Martinus Pileus Cibiniensis artium liberalium et decretorum 
doctor, plebanus Cibiniensis et surrogatus capituli eiusdem, vene- 
rabilibus et discretis Simoni de Ruffomonte, Joanni magistro de 
Nova villa, ecclesiarum parrochialium plebanis, aliisque omnibus et 
singulis nostre iurisdictionis sacerdotibus curatis et non curatis, qui 

per presentes fuerint requisiti aut alter eorum fuerit requisitus, salu- 
tem et paternum amorem. Quoniam nullum ex vobis latere arbitror, 
qualiter proximis diebus preteritis serenissimus et illustrissimus 

dominus Ludovicus rex Hungarie et Bohemie dominus noster natu- 

ralis et gratiosissimus, simul cum Reverendissimo domino Ladislao 
de Zalka archiepiscopo Strigoniensi prelato nostro meritissimo 

miserint oratores 'et nuncios suos speciales cum pleno mandato, 
magnificum inprimis dominum Gaspar de Raska comitem Neugra- 
diensem atque regium cubicularium, tandem venerabilem et egre- 

gium dominum Cherindium archidiaconum Vgocensem secretarium 
pariter regium ad partes istas transilvanas pro extirpanda detesta- 
bilissima et pessima secta pravitateque heretica lutherana. Inter alios 

itaque eiusmodi heresis sectatores oblatus fuit etiam venerabilis 
magister Simon plebanus de Burperg egregio domino decano pre- 
lato capituli Cibiniensis benemerito puniendus iuxta vim formam 
et mandati tenorem, quem dictus dominus decanus iuridice, prout 
debuit, citare fecit atque in domo Capituli Cibiniensis mentem et 
voluntatem tum regis pariter etiam archiepiscopi aperuit, qua intel- 

lecta, dictus venerabilis M. Simon errorem suum recognovit, mani- 
feste revocavit; hoc tandem rescientes dicti regii oratores, noluerunt 
esse de huiusmodi privata revocatione contenti atque viue vocis 
oraculo denuo domino decano et michi immerito surrogato iniunxe- 
rant: ut secundario eundem citaremus atque voluntatem eorundem 

eidem notificaremus. Quare omnibus vobis prescriptis dominis in 
virtute salutaris obediencie committimus et mandamus, quatenus 

accedatis ad domum dicti venerabilis M. Simonis et eum nomine 
nostro paterne salutetis, citantes eundem peremptorie compariturum 

ad proximam feriam terciam in Domo nostra consistoriali, ibi audi- 
12* 
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tem nostram approbatam atgue ratificatam universi actus potentiarii 
a festo beate Margarethe virginis et martyris in anno Domini 
millesimo guingentesimo vigesimo primo preterito, a tempore videli- 

cet motionis generalis expeditionis contra Thurcos per Maiesta- 
tem nostram instaurate per guoslibet et contra guoslibet illati et 
commissi et de ceterogue durante huiusmodi expeditione guali- 
cungue inferentur et committentur ad instar brevis brevium evo- 
cationum pro guinto decímo die amonitionis exhinc fiende discuti 
debeant et adiudicari: pro eo fidelitati vestre harum serie fir- 
miter precipiendo committimus et mandamus, quatinus presen- 
tes literas nostras prefato Michaeli Jakchy de Kwsal, premissorum 
scilicet actuum potentialiter patratorum per vestrum testimonium 
fidedignum exhiberi et presentari faciatis, qui si personaliter 

reperiri poterit, extunc ibidem personaliter, alioquin autem de 
domo habitationis sive solite residentie eiusdem amoneat eundem, 
dicatque et committat eidem verbo nostro regio, ut ipse prescripto 

quinto decimo die a die exhibitionis huiusmodi presentium litera- 

rum nostrarum sibi fiende computando, personaliter vel per pro- 
curatorem suum legitimum coram nostra personali presentia com- 
parere, prefatusque Michael Jakchy prescriptos familiares suos igno- 
biles statuere debeat et teneatur, certificans eundem ibidem, ut sive 
ipse termino in predicto coram dicta nostra personali presentia 

compareat, ipseque Michael Jakchy dictos familiares suos ignobiles 
statuat sive non: eadem ad partis comparentis instantiam id faciet 
in premissis, quod iuri videbitur expediri; et post hec huiusmodi 

exhibitionis, amonitionis et certificationis seriem cum amonitorum 

et statui commissorum nominibus terminum ad predictum, ut fuerit 
expediens, nostre personali presentie prenotate fideliter rescribatis, 

et secus non facturi. Datum Bude in festo beati Johannis Apostoli 

et Evangeliste anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo 
quarto. 

Eredeti, papir, alján a nagy királyi pecséttel. Baloldali lapszélén a konvent jelen- 
tésének fogalmazata, mely elmondja a szokott formulárék között, hogy egyik tagját, 
Bagosi László miséspapot kiküldé, aki «feria quinta proxima post festum Beati Pauli primi 
heremite 1525» Jakchy Mihályt szokott lakásán Hadad városában nem találta, mindazon- 

által tudatta volt a fentebbieket s ötödnapra Bagosi már ismét Leleszen volt. E szerint 
a királyi levélnek Budáról Leleszre érkezésére s aleleszi kiküldöttnek Szilágymegye meg- 
járására 28 nap kellett. Különben a levél a kipontozott helyen avult és hiányos. — 

Leleszi országos levéltár : Actorum 1524. 22. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 
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176. 

Buda, 1524 deczember 29. 

Campegyio biboros, pápai követ brévát kér, hogy Szalkai esztergomi 
érseket, a ki eddigelé csak a kisebb rendeket vette föl, pappá, majd püspökké 
szentelhesse. Szalkai jellemzése. 
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El Reverendo Strigoniense non ha altri ordini che accolitato; 
mi ha ricercato lo promova ad omnes sacros ordines et poi ancho 
lo consacri; li ho detto farlo volontieri; peró mi sarà necessario 
havere un Breve, che unica die Dominica possim eum promovere 
simul ad omnes sacros et presbyteratus ordines, et poi alio die 
Dominico consecrarlo; pregho Vostra Signoria si degni con le 
prime procurarmelo. Questi miei lo solliciteranno.! 

De questo Strigoniense in questo primo affronto non ho che 
dire altro, se non che mi pare homo molto pesato et di buon judicio 
et discorso, ma vuol far tutto et multa omittit; ut audio, & notato 
di sordida avaritia; non so se sia vero; a me promette voler fare 
ogni bene, alli effetti ne riportaremo. 

Vatikáni Magyar Okirattár. Második sorozat. Első kötet. 105—6. 1l. 

177. 

Róma, 1524—1527 márczius. 

Sándor ostiai, Lajos szent Szabináról czímzett stb. biborosok 
a kolozsvári kádár-czéh tagjainak, saját kérelmükre és megszabott 
föltételek alatt, minden karácsony és husvét napjára 100 napi bucsút 
engedélyeznek. 

Csonka oklevél a kolozsvári kádár-czéh ládájában. — Közölve Jakab Elek: 

Kolozsvár története. Oklevéltár I. 362. 

! A fölszentelés a következő év husvéti ünnepein ment végbe. «Questi 
ultimi doi giorni di Pascha ho promosso ad omnes ordines el Reverendissimo 
Strigoniense et consacratolo in Episcopum, con gran satisfactione di questo 
Regno, quale murmurava assai di questo suo non essere anchora in sacris. 
Et dopo la consacratione vedendolo molto contento et divoto, peró che nel dare 

de la benedictione prorupit in lachrymas et mancholli in tutto la voce, mi 
parve tempo oportuno, di farli un buono et lungo discorso remotis arbitris, 
come in syncerità di conscientia, de le cose di questo Regno et de li pericvli 
non pur suoi, ma di tutta christianità; exhortandolo a provedere et fare quel 
che poteva et doveva, cose che sarebbono molto lunghe a scrivere. Tutto pigliö 
in bene et bona parte, et disse di fare ogni bene, et alli effetti se ne riporta- 
remo». — Campeggio jelentése 1525 április 26-ikáról. Id. m. 170. I. 

178. 

Buda, 1525 januárius 12. 

II. Lajos király megparancsolja a soproni tanácsnak, hogy elhalt pi 

bánosuk hagyatékából kárpótolják a soproni ferenczrendű kolostort, mert e ple 
bános azzal hogy a ferenczrendű hitszónokot lutheranismusról vádolta, a 
ferenczrendüeknek költségeket okozott. 

Comissio propria domini Regis. 

Ludovicus Dei gratia Rex Hungarie et Bohemie etc. 
Prudentes . . . fideles.. Cum nuper concionator istius civitatis 

insimulatus apud Maiestatem nostram fuisset, guod sua predicatione 

ad populum errores Lutheranos seminaret, nos imminenti malo 

obviare volentes fratrem Gregorium, ordinis Minorum sancti Fran- 
cisci, cuius et predicator ipse vester esse dicebatur, pro inquisitione 

superinde facienda miseramus ad vos, qui iuxta mandatum nostrum 
procedens huiusmodi inquisitionem tam inter spirituales, quam 

etiam seculares personas diligenter peregit et Maiestati nostre fide- 
liter reportavit. Unde postea evidenter patuit, memoratum predica- 
torem vestrum falso fuisse accusatum eo, quod ille criminis sibi 
ascripti prorsus immunis atque expers fuerit. Venerabilis igitur pater 
Anthonius, predicator et confessor noster condolens ordini suo de 
infamia, laboribus et expensis, supplicaverat Maiestati nostre, ut 
eidem ordini plebanum vestrum, qui falsi rumoris author extitisset, 
iure persequi permittere dignaremur. Cum autem lites vix possunt 
exerceri sine odio et animi motu, quibus malis spirituales maxime 
congruit vacare, statueramus opportunius remedium huic negotio 
adhibere. Verum ob mortem eiusdem plebani vestri id fieri non 
potuit Quoniam vero idem plebanus pro offensa predicto ordini 

illata nullam potuit facere satisfactionem, ne eius anima ex hoc 
grvetur, prefatum fratrem Gregorium rursus mittimus ad vos. 

Quare fidelitati vestre harum serie firmiter mandamus, quatenus 
acceptis presentibus eidem ordini super premissis infamia, labori- 
bus et expensis iusta et conscientiosa estimatione secundum rectam 
et honestam concordiam de bonis et rebus demortui plebani vestri 
satisfacere debeatis. Secus non facturi. Datum Bude feria quarta 
proxima post festum beati Pauli primi heremite. Anno Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo quinto. 

Kívül: Prudentibus... magistro civium, iudici et iuratis civi- 
bus civitatis nostre Soproniensis. 

Eredetije Sopron város levéltárában. Lad. 1. et A. F. 1. Nr. 6. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 
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179. 

Buda, 1525 januárius 16. 

II. Lajos király megparancsolja a sárosmegyei nemességnek, hogy azo- 
kat, a kik Luther tévelyét vallják, azt nyilvánosan terjesztik s ekként a népet 
Krisztus igaz vallásától eltántorítják, azonnal rendelete vétele után nyomozzák 
ki, fogják el s vizsgálat és büntetés végett küldjék Egerbe a püspöki helyetteshez. 

Ludovicus Dei gratia rex Hungariae et Bohemiae etc. Fideli- 
bus nostris egregiis atque nobilibus Universitati nobilium comita- 
tus de Sáros salutem et gratiam. Intelligimus plerosque esse in isto 
comitatu vestro ecclesiasticos praesertim viros, qui sectam Luthera- 

nam professi, publice atque passim seminarent, sicque christianam 
gentem a vero Christi cultu seducerent Quorum errori atque per- 
fidiae Nos ex debito regiminis ac professionis nostrae occurrere 
atque de medio Christicolarum, ne contagione sua animos eorum 
inficerent et ne rudis plebs dogma aliquod a christiano nomine 
alienum imbiberet, submovere volentes : fidelitati vestrae et vestrum 

cuilibet harum serie firmissime sub poena indignationis nostrae 

mandamus, quatenus statim visis praesentibus, omnes tales in bonis 

vestris perquiri facere et captos Agriam ad Vicarium Ecclesiae 
Agriensis examinandos ac puniendos mittere debeatis, authoritate 
nostra regia praesentibus vobis in hac parte concessa mediante. 
Aliud facere non praesumatis. Praesentibus perlectis exhibenti resti- 
tutis Datum Budae, die Dominico post festum Pauli primi Here- 
mitae Anno Domini 1525. 

Wagner: Diplomatarium Comitatus Sarosiensis. Posonii et Cassoviae, M. DCC. 

LXXX. 31. 

180. 

Buda, 1525 januárius 28. 

II. Lajos király megparancsolja a soproni tanácsnak, hogy azon Pál 
nevü kereskedőt, a kit a pénteki bőjt megszegése miatt megbüntettek, tovább ne 
sanyargassák. 

Commissio propria domini regis. 

Ludovicus Dei gratia Rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus 
nostris prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici et 

iuratis ceterisque civibus civitatis nostre Soproniensis modernis et 

futuris cunctis etiam aliis cuiusvis status et conditionis subditis 

nostris presentium notitiam habituris salutem et gratiam. Quoniam 

ex relatione religiosi fratris Gregorii, ordinis minorum sancti Fran- 
cisci, quem nuper ad inquirendum de his, qui in dicta civitate 

nostra Soproniensi Lutherane secte adhesisse dicebantur, ad eandem 

civitatem miseramus, intelleximus, circumspectum Paulum merca- 

torem, civem et inhabitatorem prefate civitatis, de commisso delicto, 

quod malo instinctu inimici generis humani in una feria sexta 

carnes comedisset, sufficientem non uno solum modo luisse penam, 
propterea nolentes eundem Paulum mercatorem, commissi, ut 

dicitur, sui penitentem, ob huiusmodi unicum delictum suum plus 

severiusque iusto punire et puniri permittere, fidelitatibus vestris 
et vestrum cuilibet harum serie mandamus firmissime, quatenus a 

modo deinceps memoratum Paulum mercatorem previa ratione in 
persona, honore, bonis ac rebus suis nusquam debeatis offendere, 

damnificare et quovis pacto impedire, nec sitis ausi gratie nostre 
sub obtentu. Presentibus perlectis exhibenti restitutis: Datum Bude 

sabbato proximo post festum beati Pauli apostoli anno Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo quinto. 

Egykorü másolat Sopron város levéltárában. Lad. XXXI. et FF. f. III. Nr. 110. 

Közli: DR. KARÁCSONYI JÁNOS. 

181. 

Buda, 1525 februárius 3. 

II. Lajos király szigorú parancsa Bártfa város tanácsához. — Nagy 
visszatetszéssel értesült, hogy bizonyos bártfai születésű krakkai amagisters, s 
mások is többen, a lutheránus tévelygést Bártfán királyi tilalma ellenére 
nyiltan vallják, s hogy a városi hatóság ez ellen semmit sem tett; meghagyja 
azért nekik fej- és vagyonvesztés büntetése alatt, hogy az illetőket azonnal nyo- 
mozzák ki s őket, ha világiak, «per omnia tormentorum genera» büntessék, ha 
pedig egyháziak, küldjék az egri püspöki helyettes elé. 

Ludovicus Dei gratia rex Hungariae et Bohemiae etc. Fideli- 
bus nostris, prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus 
civitatis nostrae Bartfensis salutem et gratiam. Cum Nos animadver- 
tissemus haeresim hanc Lutherianam in perniciem animarum Christi 
fidelium in dies augeri et serpere, publico edicto nostro regio 
indiximus, ne quis sub poena capitis et amissione omnium bono- 

rum sectetur Lutherum et foveat partes, et dogmata, librosque et 

traditiones eius teneat. Cum autem non sine magna displicentia 
intelligamus, isthic in medio vestri quendam magistrum Cracovien- 
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sem, natum tamen in ista civitate, aliosque complures esse, qui 
haeresim ac sectam Lutherianam in contemptum ipsius publici 

edicti nostri manifestum profiterentur, adeoque huic sacrae reli- 
gioni Christianae (se) opponerent, ut vel Christianos pessimis 

erroribus a divino cultu, suisque piis operibus revocarent, quod 

non secus ipsis, quam vobis a nostra Maiestati imputari potest, cum 

etiam vos surdis auribus edictum nostrum pertransire ausi sitis; 
mandamus itaque fidelitati vestrae, sub poena capitis amissioneque 

omnium bonorum vestrorum harum serie firmissime, quatenus 

statim visis praesentibus praedictum Magistrum, aliosque universos, 
haeresim ipsam Lutherianam profitentes, de medio vestri exquirere, 
eosque, si saecularis conditionis fuerint, per omnia tormentorum 

genera puniri facere, si vero ecclesiasticae, Vicario Agriensi prae- 
sentare modis omnibus debeatis et teneamini. Nam ubi intellexeri- 
mus, vos ipsos haereticos in medio vestri fovere, vel impunitos 

dimisisse, ipsisque ad spargendam inter christianos ipsius Lutheri 

pestiferam contagionem favere: sciatis Nos poenam praemissam a 

vobis sine dubio et sine ulla misericordia exigi facere. Secus igitur 
in praemissis poena sub praemissa facere non ausuri. Praesentibus 

perlectis exhibenti restitutis: Datum Budae Sabbatho proximo post 
festum Purificationis beatissimae virginis Mariae. Anno Domini 1525. 

Wagner, Diplomatarium Comitatus Sarosiensis 152. 1. Katona, XIX. 495. Pray, 
Epistolae Procerum Regni Hung. Posonii 1806. I. 188. 

182. 

Buda, 1525 februárius 6. 

Burgio Antal pápai nunczius jelenti Sadoletus Jakabnak, hogy közölte 
Szalkai érsekkel, a ki mindent intéz, Ő szentsége szövetkezését a franczia király- 
lyal, mire az érsek azt válaszolta, hogy lesznek ugyan sokan, kik e miatt a 
pápát a királyné előtt rágalmazni fogják, de a magyarok kötelességőknek tar- 
tandják Ő szentsége eljárását megvédeni. Hogy a magyarok nem állnak jó 
lábon a németekkel naponkint tapasztalható. Legközelébb is, midón a király 
bizonyos eléje terjesztett javaslatokra Gyertyaszentelő napján akart válaszolni, 
a nemesek kijelentették, hogy inkább várakoznak a jövő péntekig, mert Magyar- 
ország Patronájának ünnepét szentül meg akarják tartani, minthogy, hála 
Istennek, még nem lettek lutheránusokká, — czélozván a királynéra és németjeire. 

Reverendissímo Monsignore et Patrone honorando. 
A di dua del presente mi son state date le di Vostra Signoria 

Reverendissima di li XVII di Gennaro, et prima si erano havute 

quelle di li VI. a Monsignor Reverendissimo lo Legato.! Havute 
le prime, per esser di la importantia che erano, parse a Monsignor 

Reverendissimo et a me che si communicasse cum Strigonio, per 
essere quello che governa il tutto, et sempre have le cose nostre 
favorito, cum il quale parlai longamente il meglio che seppe, et 
fece capace cum tutte le ragioni che Vostra Signoria scrivea, como 

la Santità Sua havea questo fatto, per non aver possuto altro fare; 
et aggionse di me che io credeva che questa seria la vera via di 

indurre li caesarei a la pace che in sin qui in danno et certissimo 
periculo di questo Regno et del resto di la Christianità hano 
denegato. La resposta fu: «che anchora che la cosa in se paresse 
laudabile et necessaria, puro serriano molti che la calumpniriano 
inanzi la Regina, ma lo officio di nui altri Ungari serrà difendere 
le attioni del Pontifice». Poi si é inteso che la Regina habbi par- 
lato alcune parole non molto conveniente alla bocca d" una Regina 
discesa di Catholici principi, al che per essere stata mossa d' alcuni 
Todeschi et Lutherani, non & da farni molto caso, perché quanto 

Ungari stiano bene cum Tudeschi, ogni giorno si ne mostrano 
segni manifestissimi; et un hier ! altro andando i nobili congregati 

ad adomandare da la Maiestà del Re et Regina risposta di certe 
loro proposte haveano fatto lo giorno di avanti, gli fece il Re 

respondere che quel giorno non potea arespondere, per non haver 

cum lo Consiglio concluso anchora; ma che in lo indumane che 

era il giorno di Nostra Signora I’ haveria resposto. I nobili repli- 
caro che haverian aspettato insino a la venerdi piü presto, perché 

lo giorno di nostra Donna volevano honorare devotamente como 

protettrice del Regno, ché per grazia de Dio anchora non erano 
diventati Lutherani, mordendo la Regina et suoi Todeschi. Io spero 
chela mente di Sua Santità et qui et in Polonia si interpretirà, 
como ella & stata; ché si altro a questo non gli inducessi, l'odio che 

é radicato con Todeschi, farrà che mai biasmirano quelló che loro 
biasmano. 

Vatikáni Magyar Okirattár. Második sorozat. Elsó kótet. 132. 1, 

183. 

Buda, 1525 februárius 8. 

Campeggio kardinális írja Sadoletusnak: Mária királyné az ő német- 
jeivel kijelentette, hogy ha a pápa a császár ellen van, ők lutheránusokká lesz- 

! Campeggio. 
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nek. De ezzel nem kell törődni; mert Magyarország természetes ellensége 
Németországnak és híven ragaszkodik a szentszékhez és hitéhez. Baj, hogy most 
mind a három Brandenburg-testyér itt van, kik a császári követtel együtt mind 

lutheránusok, vagy legalább nagyon gyanusak. 
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Si fece intendere detto appuntamento! a questa Maestà et a 
questi principali con buon modo et con destrezza, li quali tutti 
pigliaron la cosa come é et per buon verso, laudando la prudentia 

di Sua Santità. Tutto el contrario ha fatto la Regina con li suoi 
Tedeschi, con dire, se Nostro Signore & contra Cesare, che vogliono 

farsi Lutherani. De quibus non est curandum, perché oltra che 
Ungaria & natural nemica d" Alamagna, né uno vuole che !’ altro 
vuole, sono anche talmente inclinati a Nostro Signore et alla fede, 
che non é a dubitare. Dubito ben, che per disdegno non faccino 
ogni cosa per turbare la pratica di Boemia.... Questo mio dubio 
accresce la presentia di tre fratelli di Brandenburg che si trovano 
quà, et per lo ambasciatore Cesareo, quali tutti sono Lutherani o 

almeno molto sospetti, et maximamente il Marchese Giorgio che 
ha preso per moglie una2 del Duca Carlo di Boemia? senza dispensa 
et sono in terzo grado. 

Qui sono tre de li Marchesi di Brandenburg, il Marchese 
Giorgio, il Maestro di Prussia et il piü giovane di loro che & qui 
continuamente con la Reina. 

Vatikáni Magyar Okirattár. Második sorozat. Első kötet. 139—490 II. 

. 184. 

Felső-Szeleste, 1525 februárius 9. 

Felsőszelestei Gosztonyi János erdélyi püspökké kinevezett győri püspök 
megerősíti Szombathely városa régi (1407-ben kelt) kiváltságtevelét. 

Nos Ioannes Goszthon de Szeleste superiore, Dei et Aposto- 
licae Sedis gratia Episcopus Ecclesiae Jaurinensis, locique eiusdem 

Comes perpetuus, Postulatus Albensis Transilvaniensis, nec non 

serenissimae et gratiosissimae Principis et Dominae Dominae Mariae, 

! A franczia királylyal való szóvetkezés. 
2 Kimaradt : figlia. 
3 Hedvig, Károly münsterburgi herczeg leánya. 

regnorum Hungariae et Bohemiae etc. Reginae supremus Cancella- 
rius, memoriae commendamus... guod providi et circumspecti 

Andreas Balog iudex, lacobus Balneator et Stephanus Szele iurati 
cives civitatis nostrae Sabariensis, in suis et universorum civium et 
inhabitatorum dictae nostrae civitatis Sabariensis personis, nostram 

venientes in praesentiam exhibuerunt nobis et praesentaverunt quas- 

dam literas privilegiales Reverendissimi quondam domini Ioannis, 
Episcopi dictae ecclesiae laurinensis, praedecessoris nostri felicis 

memoriae, supplicantes nobis humillime, ut eas acceptare, ratificare, 

approbare et confirmare, literisque nostris privilegialibus de verbo 

ad verbum inseri et inscribi facere dignaremur. Quarum quidem 
literarum tenor est talis (következik a kiváltságlevél). Nos igitur 
huiusmodi supplicationibus tanquam iustis et idoneis inclinati, prae- 
scriptas literas.... praesentibus literis nostris privilegialibus de 
verbo ad verbum transsumi, inseri et inscribi facimus, easque acce- 

ptamus, ratificamus et approbamus, et praecipue ob loci commodi- 
tatem et nobilitatem, quia clavis et porta regni est, situm amoenis- 

simum habens, non mediocrem religionem, affectionem etiam in 

divum Martinum praesulem et episcopum! Turonensem, cui est 
patria et natale solum, olim amplissima civitas, nunc instar oppidi 
redacta et nimia paupertate usque adeo oppressa, ut vix antiquae 
nobilitatis vestigia appareant; cincta denique hinc atque illinc duo- 
bus fluviis, altero gemmeo, altero aureo vocatis; confirmamus per- 

petuo valituras. In cuius rei memoriam etc. Datum ex Szeleste 

superiori, loco nativitatis nostrae, feria quinta in festo beatae Apol- 
loniae virginis et martyris, anno Domini 1525. 

Schoenvisner, Antiquitatum et historiae Sabariensis libri novem. Pestini MDCCXCI. 

214. lap. 

185. 

1525 februárius 16. 

A pannonhalmi apát és konvent a király előtt panaszt fett, hogy Enyingi 
Török Bálint, Csulai Móré László, Bath-i Dersfy Miklós, Ellyevölgyi János 
nádori itélőmester, Fajszy János és Ipothfy János a somogymegyei 1524-iki 

tizedeket a maguk jószágain lefoglalták. A somogyvári konvent a király ren- 
deletére őket a királyi személyes jelenléti törvényszék elé idézi. 

Valentinus Thewrewk de Enying, Ladislaus More de Chula, Nicolaus 
Dersfy de Bath, Joannes de Ellyewelge, protonotarius palatinalis, Joannes de 

1 Az eredetiben : Archiepiscopum. 

Egyháztört. Emlékek. I. 13 
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Fayz et Joannes Ipothfy decimas possessionum suarum comitatus Somog yiensis 
anni 1524. occuparunt. Archiabbate sacrimontis Pannoniae regi quaerelam super 
hoc porrigente, citantur ad tribunal personalis praesentiae regiae. 

Eredetije a pannonhalmi föapätsägi levéltárban c. 59. 1. Mm. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

186. 

Buda, 1525 februárius 20. 

Campeggio kardinális, pápai követ, VII. Kelemen elébe terjeszti II. Lajos 
király kettős kérelmét, melyek egyike Kapisziránói János szenttéavatására, másika 
egy plébániai egyháznak főesperesi méltóságra való emelésére vonatkozik. 

Beatissime Pater, post pedum oscula beatorum. Revertitur ad 

Sanctitatem Vestram Reverendus dominus Stephanus Brodericus 
prepositus Quinqueecclesiarum, Serenissimi huius Regis Orator, ut 
apud eam certa Maiestatis sue et huius Regni negocia agat et pro- 
curet, inter que duo habet percipua, de quibus ego quoque Sere- 
nitatis sue precibus motus cogor aliqua pro eorum perfectione 

Sanctitati Vestre scribere: alterum autem est fratris Johannis de 
Capistrano canonizatio, quam summe Rex ipse aliique Regni pro- 
ceres petunt; alterum parochialis cuiusdam seu plebanie in Archi- 
diaconatus! dignitatem erectio cum facultate et potestate utendi 

pontificalibus, necnon cum Indulgentia plenaria tribus anni diebus 
perpetuo duratura, ad instantiam magnifici domini Gabrielis de 
Perin Regni huius Baronis, qui ob huiusmodi gratie compensatio- 
nes offert se in Regni huius et finium custodiam et tutelam dare 
certos stipendiatos milites ad certum tempus, prout latius ex eodem 
Domino Stephano Sanctitas Vestra cognoscere poterit. Quumque 

postremum hoc Maiestatis Regie nomine a me peteretur, respondi, 

mee non esse facultatis talia prestare, sed Beatitudinis Vestre volun- 

tatem expressam habendam esse, ad quod etiam me requirentes 
coegerunt id oneris subire. Quamobrem, si visum fuerit Sanctitati 
Vestre, Regis intercessionibus atque huic nobili viro morem geren- 
dum esse, suis ad me brevibus litteris circa id mihi poterit com- 
mittere, qua in re ego illud agam, quod ad dignitatem Sedis Apo- 
stolice et temporum commodiorem rationem mihi magis opportu- 

num videbitur. Utraque vero hec ab hac Maiestate summo desiderio 
peti, Sanctitas Vestra cognoscet abunde ex iis, que idem dominus 

! Hibásan: Archiepiscopatus. 

Orator ei referet: qui quoniam de omnibus iis, que aguntur et 
consuluntur, plenam habet noticiam, ideo a longiori epistole serie 
me excusabit, et felicissime valeat Sanctitas Vestra, cuius Sanctis- 
simis pedibus me humiliter commendo. Budae XX. Februarii 1525. 

Humillimus servus 
L. Card. Campegius. 

Theiner, Vetera monumenta II. 647. 

187. 

Buda, 1525 februárius 24. 

Szalkai László esztergomi érsek VII. Kelemen pápát Magyarország szo- 
morá állapota felől értesíti. 

Beatissime Pater, Domine Clementissime. Post oscula pedum 
Sanctitatis Vestre beatorum, servitutisque mee humillimam in gratiam 
eiusdem commendationem. Qualis sit status huius Regni, cuius 

salutem Sanctitatem Vestram anxie desiderare iampridem cognovi, 
opus non est, ut Sanctitati Vestre litteris declaretur; nihil enim hic 
nec auditur, nec agitur, quod Revmum dium Legatum et Magni- 
ficum dium Baronem Nuncium suum hic agentes lateat, quod ab 
utroque Sanctitas Vestra intelligere non possit: est autem multo